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از آغاز سال جاری تاکنون ۶ اثر نمایشی به 
صورت‌های مختلف دچار توقیف شده‌اند. در چند 
ماه گذشته نمایش‌هایی مانند »خونین‌زار«، »آن 
سوی آینه«، »مخاطب«،»دختران بابا آنتون«،»و 
چند داستان دیگر« و »شب شک« برخی به 
صورت موقت و بعضی به صورت کامل توقیف 
شده‌اند. به گزارش ایسنا، این ماجرا با نمایش 
»چاه باز کن« آغاز شد. روابط عمومی این نمایش 
اسفند سال گذشته اعلام کرد که این اثر نمایشی 
اسفند ماه به کارگردانی همایون غنی‌زاده و به 
عنوان اثری بدون بازیگر در سالن »شهرزاد« اجرا 
می‌شود. از آنجا که نمایش نامبرده هنوز مجوز 
اجرا دریافت نکرده بود، درج این خبر نوعی 
شیطنت از جانب گروه اجرایی تلقی شد. اما 
شورای نظارت و ارزشیابی وقت نیز در اقدامی 
بی‌سابقه از رسانه‌ها خواست تا خبر اجرای این 
نمایش را از خروجی خود بردارند. در حالیکه این 
شورا به جای چنین اقدامی می‌بایست توضیحی 
مبنی بر اینکه این نمایش مجوز اجرا ندارد و  
انتشار خبر اجرای آن از سوی گروه اجرایی، 
کاری غیرقانونی بوده، در اختیار رسانه‌ها قرار 
می‌داد. به هر روی این نمایش هرگز به اجرا 
نرسید و انتشار آن خبر هم نوعی خبرسازی و 
شیطنت از سوی گروه اجرایی قلمداد شد. اما دور 
تازه ممانعت از اجرای آثار نمایشی از فروردین 
امسال و  با نمایش »خونین‌زار« به کارگردانی 

سهراب حسینی آغاز شد. نمایشی که در ۶ سال 
گذشته در سه مقطع گوناگون و در قالب ۱۵۰ 
اجرا در سالن شهرزاد روی صحنه رفته بود. گروه 
اجرایی قصد داشتند بار دیگر آن را همزمان با 
ماه رمضان اجرا کنند. اما این نمایش سرنوشت 
غریبی پیدا کرد. »خونین‌زار« که نمایشی تک 
پرسوناژ با بازی نسیم ادبی است، تنها چند شب 
بعد از چهارمین دور اجراهای خود متوقف شد. 
بعد از این اتفاق، کارگردان این اثر نمایشی اعلام 
کرد از آنجا که این نمایش ۹ بار بازبینی شده 
است، دیگر بازبینی نخواهد رفت. او البته برای 
حل مشکل نمایش خود بارها با مدیران اداره کل 
هنرهای نمایشی جلسه گذاشت و این نمایش 
رفع توقیف شد ولی این کامیابی دیری نپایید 
چراکه بعد از یک اجرا، بار دیگر مُهر توقیف بر 
پیشانی این نمایش نشست که هنوز هم ادامه 
دارد. گرچه از ماجراهای توقیف »خونین‌زار« 
چند ماهی می‌گذرد ولی هنوز مشخص نشد 
اجرای این نمایش چرا متوقف شد، بعد از آن 
چرا رفع توقیف شد و چرا بار دیگر توقیف شد. 
ضمن اینکه در همان مقطع بارها گفته شد که 
توقیف این نمایش از جانب اداره کل هنرهای 
نمایشی و مجموعه وزارت ارشاد نبوده است. به 
طوری که سهراب حسینی، کارگردان نمایش 
گفته بود اگر قرار است افرادی خارج از ارشاد 
درباره مجوز نمایش‌ها تصمیم‌گیرنده باشند، 

همان افراد هم نمایش‌ها را بازبینی کنند. در 
همان زمان مدیر کل هنرهای نمایشی در پاسخ 
به این پرسش که چرا این نمایش بعد از ۱۵۰ 
اجرا توقیف شده است، اعلام کرد که چرا یک 
نمایش باید ۱۵۰ اجرا داشته باشد چون این دور 
از عدالت است. این سخنان در وضعیتی گفته 
شد که نمایش »خونین‌زار« در سالنی خصوصی 
و بدون کمک هزینه دولتی روی صحنه رفته بود.   
دیگر نمایشی که اجرای آن برای مدتی متوقف 
شد، »آن سوی آینه« به کارگردانی علی سرابی 
بود. این نمایش که به عنوان اولین تئاتر تالار 
وحدت در سال جاری روی صحنه رفت و چند 
روز بعد از اجرا سایت فروش بلیت آن بسته شد. 
اجرای »آن سوی آینه« در آخرین ساعات کاری 
روز چهارم اردیبهشت ماه و در آستانه چند روز 
تعطیلی متوقف شد. گروه اجرایی این نمایش بار 
دیگر بازبینی رفتند و بعد از اعمال اصلاحیه‌های 
مقرر، اجرای خود را از سر گرفتند. دیگر نمایشی 
که به مدت چند روز از اجرا باز ماند، »مخاطب« 
کار جابر رمضان بود. این اثر نمایشی هم از اواخر 
اردیبهشت ماه اجرای خود را در تالار سمندریان 
تماشاخانه ایران‌شهر آغاز کرد و در آستانه 
تعطیات نیمه خرداد و عصر آخرین روز کاری 
پیش از تعطیلات، به مدت چند شب متوقف شد. 
گروه اجرایی این نمایش درباره دلایل این توقف 
صحبتی نکردند اما رییس شورای سیاست‌گذاری 
تماشاخانه ایرانشهر اعلام کرد که رییس مرکز 
هنرهای نمایشی طی نامه‌ای مکتوب، خواستار 
توقف اجرای این نمایش شده بود. درباره این 
تعطیلی هم هیچ توضیحی داده نشد و گروه 
اجرایی بعد از چند روز و پشت‌سر گذاشتن یک 
بازبینی دیگر، دوباره اجرای خود را از سر گرفتند. 
در چند وقت اخیر انتشار تیزر نمایش »دختران 
بابا آنتون« در فضای مجازی و شکایت بهشت 
زهرا سبب شد فروش بلیت این نمایش هم پیش 
از شروع اجرای آن متوقف شود. شورای نظارت 
و ارزشیابی اعلام کرد این تیزر هنجارشکن بوده 
و بدون مجوز منتشر شده است. این تیزر البته 

واکنش بهشت زهرا را در پی داشت و در بیانیه‌ای 
آن را توهین به شئونات دانست. به هر روی و بعد 
از این ماجرا و برگزاری جلسات گفتگو در مرکز 
هنرهای نمایشی که خروجی آن برای رسانه‌ها 
نامعلوم ماند، صفحه فروش بلیت این نمایش بی 
سر و صدا باز شد.   اما روز یکشنبه، ۵ تیر ماه یک 
رکورد تازه در تعطیلی نمایش‌ها به ثبت رسید. 
در این روز دو نمایش دیگر از دو استان گوناگون 
به محاق توقیف رفتند؛ »شب شک«، نمایشی که 
تاکنون سه دور اجرای خود را در تالار مولوی و 
سالن شهرزاد پشت‌سر گذاشته و بعد از اولین 
اجرای دور چهارم، فروش بلیت آن متوقف شد 
و نمایش»و چند داستان دیگر« در کرمانشاه 
که درست ساعاتی پیش از نخستین اجرای 
خود از حضور روی صحنه بازماند. جامعه هنری 
البته حدس می‌زدند که حضور نوید محمدزاده 
به عنوان تهیه ‌کننده این نمایش و زمزمه‌های 
ممنوع‌الفعالیتی او بعد از حواشی جشنواره فیلم 
کن، »شب شک« را دچار ناکامی در ادامه اجرا 
کرده است. با این حال شورای نظارت و ارزشیابی 
در توضیحی که در اختیار رسانه‌ها گذاشت، 
دلیل توقیف نمایش »شب شک« را نداشتن 
مجوز تمدید و نیز تبلیغات آن عنوان کرد. این 
اقدام البته بی‌پاسخ نماند. این بار سالن »شهرزاد« 
بود که بهتر دید به جای سکوت، شماره مجوز 
تمدید این نمایش را علنی کند و در جوابیه‌ای 
تصریح کرد که این نمایش هم مجوز تمدید اجرا 
داشته و هنوز هیچ‌گونه پوستر یا تبلیغی از آن 
منتشر نشده بوده که نیازمند مجوز باشد. با این 
نوید محمدزاده  جوابیه، شائبه ممنوع‌الفعالیتی 
قوت گرفت. ماجرای ممانعت از اجرای نمایش »و 
چند داستان دیگر« هم از این قرار است که این 
نمایش ساعاتی پیش از اجرای افتتاحیه خود از 
حضور روی صحنه باز مانده است. زری طیوری 
کارگردان نمایش گفته است که این نمایش همه 
مجوزهای لازم را داشته است. او توضیح داده که 
شورای نظارت و ارزشیابی و مدیر کل هنرهای 
نمایشی، هر یک مسئولیت توقیف این نمایش را 

متوجه دیگری می‌داند. او عنوان کرده که برای 
پیگیری کارش به تهران آمده و شکایتی هم 
تنظیم کرده است. با این همه، مدیر کل ارشاد 
کرمانشاه مساله را درون گروهی دانسته و گفته 
است که ماجرا از داخل گروه نشات می‌گیرد و 
کسی از بیرون برای این اجرا مانع‌ترشی نکرده 
است. او البته معتقد است که این نمایش مشکل 
محتوایی دارد و هرچند در استان‌های تهران و 
اصفهان اجرا شده اما هر استانی شرایط خاص 
خود را دارد و اجرای یک اثر نمایشی در هر 
استانی حساسیت‌های ویژه‌ای می‌طلبد. نکته 
قابل تامل در چند ماه اخیر این است که روند 
ماجرای توقیف نمایش‌ها تغییراتی داشته است؛ 
ابتدا شورای نظارت و ارزشیابی، بدون اطلاع به 
گروه یا سالن ، راسا به سایت فروش بلیت اعلام 
می‌کرد که جلوی فروش بلیت نمایش مورد 
نظرش گرفته شود. اما در ادامه و بعد از بازتاب 
این رویه در جامعه تئاتری، این روند تغییراتی 
کرد و حالا شورای نظارت به سالن هم اطلاع 
می‌دهد که نمایشی خاص توقیف شده است. با 
این حال هنوز دلیل توقیف بعضی از نمایش‌ها 
و همینطور نهاد توقیف‌کننده برای خانواده 
تئاتر جای سئوال دارد. برغم تغییراتی که در 
روند توقیف نمایش‌ها داشته‌ایم، یک موضوع 
ثابت است؛ ضرر و زیان گروه‌های نمایشی که با 
هزینه‌های بالا، نمایش خود را به اجرا رسانده‌اند 
و ناگهان با تعطیلی مواجه شده‌اند. آنچنان که 
سهراب حسینی، کارگردان »خونین‌زار« گفته 
بود هزینه بالایی برای تبلیغات پرداخته است 
آن هم در شرایطی که نمایشش از اجرا باز 
مانده و حتی اگر رفع توقیف می‌شد، بخشی از 
اقلام تبلیغی را باید به روز می‌کرد که مستلزم 
پرداخت هزینه‌ای مضاعف بود. در پایان به این 
نکته هم باید اشاره کرد ، توقف این نمایش‌ها 
در حالی اتفاق افتاده است که برخی طیف‌های 
خاص اجتماعی نسبت به عملکرد مدیران هنری 
انتقاد دارند که چرا به برخی اجراها مجوز دادند و 
معتقدند بیشتر از این باید نظارت اتفاق بی افتد.

توقیف ۶ نمایش در کمتر از ۴ ماه!

آخرین ساخته بهروز شعیبی، با ایده مرکزی بازگشت به 
خویشتن، دوگانه شرق و غرب یا تردید میان ماندن و رفتن را 
مطرح می‌کند. اما این مضامین نمی‌تواند ایده مرکزی را بسط 
داده و کل منسجمی را ارائه دهد. ضمن اینکه »بدون قرار 
قبلی« با توجه به مضمون شعارزده خود می‌توانست در مدیوم 
تلویزیون بیشتر دیده شود، در کارگردانی و بازی گرفتن از 
کارکترها نیز برای پرده عریض و جادویی سینما در نظر 
گرفته نشده است.  فیلم درامی است خانوادگی با محوریت 
سفر قهرمان به دنیایی مادی و در معنای دوم آن معنوی و 
درونی. شخصیت اصلی فیلم پزشکی ایرانی الاصل است که 
در آلمان زندگی و کار می‌کند. بدون اینکه شناخت درستی 
از پدرش داشته باشد، برای مراسم تدفین و گرفتن ارثیه به 
ایران می‌آید. در معنای دوم او از جهانی مادی، سرد و بی 
خدا، وارد دنیایی گرم، پر از زندگی، معنویت و عشق می‌شود. 
تقابل جهان غرب سرد و ساکن را در چند سکانس ابتدایی 
در لوکیشن آلمان و در ادامه تعدد پلان‌های گرم و پر حرارتی 
که گویای برتری و ترجیح زندگی بهتر در شرق است، توجه 
به اصل و اساس و بازگشت به خویشتن را در سطحی‌ترین 
شکل ممکن ترسیم می‌کند. اگر اندازه نماهای قدم زدن 
شخصیت اصلی در خیابان‌های آلمان را دقیق ببینیم، لانگ 
شاتی است از جهان مدرن و سرد و بی روحی که شخصیت‌ها 
در آن و در مقایسه با ساختمان‌ها و برج‌های سر به آسمان 
کشیده، چندان موضوعیت ندارند. تنالیته انتخاب شده برای 
نماهای آلمان عموما آبی، خاکستری، سفید و در مجموع سرد 
و یخ زده است. در کنار کارگردانی، مضمون نیز همین ایده 
را تقویت می‌کند. هنگامیکه در نمای ابتدایی فیلم، یاسمن با 
بازی پگاه آهنگرانی، در تلاش برای احیایی جوانی نیمه جان 
در بیمارستان موفق به تجات او نمی‌شود، مانیفست مطلق‌نگر 
کارگردان تیر خلاص را بر غرب و مدرنیته وارد می‌کند و 
دوربینش را به سمت شرق گرم و پر از زندگی می‌چرخاند. 
همین سکانس ابتدایی فیلم، امکان مقایسه میان دو دنیای 
مختلف را به راحتی فراهم می‌آورد. آن هم در شرایطی که 
یاسمن فرزندی مبتلا به اوتیسم دارد که از ابتدی فیلم به 

عنوان موتیفی موثر حضور پر رنگی در بازنمایی جهان کنده 
شده از غرب ایفا می‌کند. نقطه اتصال ناگزیر او با جهانی 
است که از آن مهاجرت کرده است. پسرک –الکس-  فارسی 
نمی‌فهمد و امکان ارتباط برقرار کردن را با شخصیت‌ها ندارد. 
عامل جدایی پدر و مادرش است و در طول فیلم بیماری‌اش 
مانند استخوانی در گلو روزهای خوش بازگشت به سرزمین 
مادری را کمی تلخ می‌کند. اما الکس در پلان نهایی  در 
حرم امام رضا )ع( شاد و خوشحال و پای کوبان با نوای 
نقاره‌های حرم می‌دود و بازی می‌کند. گویی رنگ بیماری 
از چهره زردش رخت بربسته و شرق، بهشتی می‌شود پر از 
گمشده‌هایی که او و مادرش در آلمان از آن محروم بودند. 
او شفا می‌گیرد بدون اینکه خواسته‌ای در این شفا گرفتن 

مطرح شده باشد. 
»بدون قرار قبلی«، به نقد مهاجرت پرداخته و تاکید و 
تشویق بر بازگشت به وطن و البته معنویت دارد. این بازگشت 
در المانی موازی با سفر مطرح می‌شود. سفر قهرمان به موطن 
و البته خویشتن خویش که در اینجا در سطحی‌ترین شکل 
ممکن رخ می‌دهد. رخداد مرکزی که علت بازگشت او به 
وطن است، اساسا نمی‌تواند نقطه عزیمت او را به خویشتن 
با گذشته ای که دارد منطقی ارزیابی کند. ضمن اینکه 
پافشاری او و ماندنش نیز به هیچ انگیزه‌ای وصل و قلاب 
نمی‌شود. وقتی که پدر عارف مسلکش از تمام مال و املاک 
هنگفتش قبری در حرم امام رضا)ع( برایش در نظر می‌گیرد. 
این بازگشت می‌تواند به معنای بازگشت به اصل و اساس 
انسانیت و فلسفه حقیقی زندگی قهرمان باشد. سفر قهرمان 
در سلوکی معنوی به منزل مقصود می‌رسد. او که تا سکانس 
پایانی فیلم، هیچ علاقه‌ای به دیدن قبری که برایش به ارث 
گذاشته شده ندارد، تمایل به دیدن قبر پیدا می‌کند و این 
تمایل همان پذیرش جهانی است که تا پیش از ان از آن دور 
و محروم بود. رسیدن او نقطه شروع فیلم تا لحظه پذیرفتن 
دیدن قبر از نزدیک، مملو از خرده روایت‌هایی است که 
تصویری توریستی و تماشایی از ایران امروز عرضه می‌کند که 
البته نسبتی با انگیزه شخصیت برقرار نمی‌کند. یاسمن مسیر 

رسیدن به خویشتن را بدون اینکه خواسته باشد یا قدم در آن 
راه گذاشته باشد، مانند امری محتوم تجربه می کند. گویی 
همین که او پا به وطن پدری می‌گذارد، این امر محقق شده 
و درهای خوشبختی و آرامش یکی پس از دیگری به روی 
او گشوده می‌شود. نکته دیگر که در این میان مغفول مانده 
و به نفع بیان شعاری مضمون اصلی فیلم حذف شده است، 
شناخت ناکافی و پر از ابهام شخصیت پدر است. شخصیتی که 
عنصر و انگیزه اصلی یاسمن برای مثلا بازگشت به خویشتن 
را فراهم می‌سازد که به جز چند دیالوگ کوتاه و مرموز میان 
چند شخصیت، نکته دیگری مطرح نمی‌شود. ضمن اینکه 
علت تصمیم پدر برای به ارث گذاشتن قبر موروثی نیز مطرح 
نمی‌شود. تمام این نکات تنها بهانه‌ای است برای رسیدن به 
همان مضمونی که قرار نیست پایه‌های منطق داستان را 
محکم نگه دارد و ما را با قهرمان فیلم قدم به قدم برای 

رسیدن به آن آماده و مهیا سازد.  
نکته دیگر در مورد استفاده از تمهید روایت موازی، تاکید 
بر زندگی نرگس با بازی الهام کردا است. او علاوه بر اینکه 
صاحب دو فرزند سالم و شاد است، رابطه خوبی با همسرش 
دارد. خانه‌ای سنتی و قدیمی همراه با ویژگی‌های زندگی 

اصیل ایرانی را به نمایش می‌گذارد.
 نماهایی از ساز ایرانی و انار و حیاط پر از گلو حوض 
فیروزه‌ای و... جلوه کارت پستالی شرقی که نماد زندگی‌ 
است را پر رنگ‌تر می‌کند. در حالیکه مخاطب فیلم نیز از 

این خانه‌هاو نشانه‌ها دیگر در همان کارت پستال‌ها یا فیلم 
و سریال‌های قدیمی خاطره دارد تا در ابتدای قرن جدید. 
این طراحی صحنه و فضا نمایشی می‌شود از شادی، 
خوشبختی در دل خانواده‌ای تابع سنت و مذهب که گویی 
جنس سرزمینی بر آن تاثیر گذاشته و گویا به جز ایران 
چنین فضایی قابل دسترسی و تصور نیست. در مقابل نیز 
زندگی یاسمن با شکست در روابط زناشویی و مادری همراه 
بوده. همسرش تحمل فرزندی بیمار را نداشته و پیشنهاد بر 
ترک و سپردن او به مرکز درمانی برای همیشه می‌دهد. قرار 
دادن دو سبک زندگی ایرانی و غربی در فیلم و تاکید بر 
خوشبختی اینجایی، بدبختی محتوم غربی نکته دیگری است 
که کاملا در فیلم بر آن اصرار و تاکید می‌شود. عدم صمیمیت 
و توجه به فردگرایی و رسیدن به خواست شخصی و فردی، 
ویژگی جامعه و انسان‌های غربی معرفی شده و انسانیت، 
عشق، محبت و زندگی صمیمانه در میان اعضای خانواده، 
ویژگی جامعه ایرانی است. چنین درک و دریافت و ساختن 
دوقطبی‌های مثبت و منفی مطلق، به نظر می‌رسد برای 
مخاطب امروز سینما چندان قابل پذیرش نباشد و بتوان از 
آن در سریال‌هایی صحبت کرد که خیلی جدی گرفته نشده 
و یکی پس از دیگری از رسانه ملی پخش می‌شود. توجه به 
عمق و ذات مفهوم بازگشت به خویشتن در »بدون قرار قبلی« 
نه تنها در سطح باقی می‌ماند بلکه تبدیل به شعاری خوش 

رنگ و لعاب و باسمه‌ای می‌شود. 

نگاهی به فیلم »بدون قرار قبلی«

غرب یا شرق؟ مسئله این است
رویا سلیمی

انعقاد سه قرارداد کپی‌رایت کتاب با دو کشور
در نتیجه مذاکراتی که آژانس‌ 
ادبی پل با ناشران خارجی 
انجام داد، ۳ قرارداد کپی‌رایت 
برای ترجمه و انتشار ۲ کتاب 

به ۲ کشور انجام شد.
پیرو  ایرنا  به گزارش 
آفیشل  انتشارات  درخواست 
ایجیپتین در کشور مصر برای 

ترجمه و انتشار کتاب ناقوس‌ها به صدا در می‌آیند، نوشته ابراهیم حسن‌بیگی، 
قرارداد کپی‌رایت آن بین نویسنده و ناشر ایرانی از یک طرف و انتشارات آفیشل 

ایجیپتین از کشور مصر در آژانس ادبی پل به امضا رسید.
مطابق این قرارداد ناشر مصری در ازای پرداخت ۴۰۰ یورو به مدت ۵ سال حق 

امتیاز زبان عربی این کتاب را در اختیار خواهدداشت.   
همچنین قرارداد کپی‌رایت این کتاب در دفتر آژانس ادبی پل مابین نویسنده و 
انتشارات عهدمانا از ایران و انتشارات آکادمیک پرس از گرجستان با مبلغ ۳۵۰ 
یورو به امضا طرفین رسید. مطابق این قرارداد طرف گرجی موظف به ترجمه و 

نشر کتاب به زبان گرجی در سال جاری میلادی است.
کتاب ناقوس‌ها به صدا در می‌آیند رمانی درباره امام علی)ع( است. داستان از 
کلیسایی آغاز می‌شود که مردی تاجیک برای فروش کتابی که پیدا کرده به 
نزد کشیش کلیسا می‌رود. کتابی با قدمت ۱۴۰۰ سال و دست نوشته‌هایی از 
عمروعاص و برخی از یاران و مخالفان امام علی )ع( و جنگ‌هایی که ناخواسته 
درگیر آنها شد.... کشیش که علاقمند به کتاب‌های خطی و قدیمی است، با 
دیدن این کتاب به ارزش تاریخی آن پی می‌برد، اما پس از خواندن آن و با 
توجه به مطالبی که قبلا درباره حضرت شنیده است کنجکاو می‌شود، تا بیشتر 
با شخصیت امام علی)ع( آشنا شود. اما از سوی دیگر کشیش با بدست‌آوردن این 

کتاب درگیر جریاناتی می‌شود.
در دیگر اقدام آژانس ادبی پل، حق ترجمه و نشر کتاب خانم شاعر و آقای 
بتهوون، نوشته مژگان بابامرندی به زبان گرجی در کشور گرجستان به انتشارات 

آکادمیک پرس واگذارشد.
مطابق قرارداد کپی‌رایتی که میان انتشارات پیدایش و نویسنده کتاب از ایران 
و انتشارات آکادمیک پرس از گرجستان توسط آژانس ادبی پل منعقد شد، 
قراراست این کتاب در سال جاری ترجمه و وارد بازار نشر گرجستان شود. حق 
ترجمه و نشر این کتاب به زبان گرجی به مبلغ ۳۰۰ یورو و به مدت ۵ سال 
به ناشر گرجی اعطا شده ‌است. کتاب خانم شاعر، آقای بتهوون، مشتمل بر 
مجموعه داستان‌های کوتاه فارسی، با موضوعات مختلف اجتماعی است و برای 
مخاطب جوان تهیه شده‌است. عنوان داستان‌ها عبارتند از »مویم را چه وقت 
شانه می‌زنی«، »من یک کلاغم که زیر سایه تو گم شده‌ام«، »نوبت شمس‌العماره 
تمام شد«، »گل‌های لویی«، »من و کلاه‌قرمزی و سروناز«، »خانم شاعر و آقای 

بتهوون شجاع«، »درباره نویسنده« و... .

»باغ وحش« ایرانی در دوربان آفریقا
فیلم کوتاه »باغ وحش« 
به نویسندگی و کارگردانی 
نفیسه زارع در اولین حضور 
بین‌المللی خود در بخش 
مسابقه‌ چهل و سومین دوره 
جشنواره جهانی فیلم دوربان 
که واجد شرایط اسکار است، 

حضور دارد.
به گزارش ایرنا از مشاور رسانه‌ای پروژه باغ وحش، این فیلم کوتاه به کارگردانی 
و نویسندگی نفیسه زارع و تهیه‌کنندگی کاوه مظاهری و سورنا اکباتانی در 
نخستین نمایش بین‌المللی خود به بخش مسابقه‌ چهل و سومین دوره جشنواره 

جهانی فیلم دوربان راه یافت. 
جشنواره دوربان قدیمی‌ترین جشنواره قاره آفریقاست که از ۲۱ تا ۳۰ جولای 
۲۰۲۲ مصادف با ۳۰ تیر تا ۸ مردادماه ۱۴۰۱ در کشور آفریقای جنوبی برگزار 
می‌شود و واجد شرایط اسکار نیز است. در سال‌های گذشته اصغر فرهادی، 
عباس کیارستمی، مجید مجیدی، مجید برزگر و بسیاری از بزرگان سینمای 

ایران در بخش مسابقه این جشنواره فیلم داشته‌اند.
فیلم کوتاه باغ وحش در چهل و سومین جشنواره دوربان، ۲۳ جولای مصادف با 
اول مردادماه اکران خواهد شد. در این جشنواره دو فیلم کوتاه دیگر از ایران نیز 
حضور دارند. سونیا سنجری، ترنم آهنگر و داریوش رشادت در این فیلم کوتاه 
ایفای نقش دارند. در خلاصه داستان باغ وحش آمده است: میان حیوان‌های 
باغ‌وحش، رعنا به‌دنبال گوزنی‌ست که در خواب دیده، و مادرش به‌دنبال فرصتی 

تا خبر مهمی را به او بگوید...

درخشش و افول یک بازیگر محترم
چهره واقعی »کوین اسپیسی« رو می‌شود

یک مجموعه مستند درباره 
اسپیسی، ستاره  کوین 
جنجالی هالیوودی، برای 
شبکه انگلیسی چنل فور در 

دست ساخت است.
از  ایرنا  گزارش  به 
هالیوودریپورتر، این مستند 
دو قسمتی که چهره واقعی 

اسپیسی )Spacey Unmasked( نام دارد، زندگی یکی از قدرتمندترین و 
محترم ترین بازیگران جهان را از دوران کودکی، درخشش در دنیای تئاتر و 
ستاره هالیوود شدن گرفته تا سقوط ناشی از اتهامات مربوط به آزار جنسی، مورد 
بررسی‌های موشکافانه قرار خواهد داد. کیرا فیلیپس کارگردان این دو مستند 
است، کیتی هیوود تهیه کنندگی آن‌ها را برعهده دارد و دوروتی برن و مایک 

لرنر مدیر تولید پروژه هستند.
به گفته برن، این دو مستند داستان دادگاه‌ها و اتهامات وارده به کوین اسپیسی 
را دنبال خواهند کرد که به گفته او یکی از پرافتخارترین و تحسین شده‌ترین 

بازیگران دوران ماست.
کوین اسپیسی زاده ژوئیه سال ۱۹۵۹، بازیگر و تهیه کننده آمریکایی است 
که حرفه بازیگری را در دهه ۱۹۸۰ با تئاتر آغاز کرد و در ادامه با بازی در 
نقش‌های مکمل راه خود را به سینما و تلویزیون باز کرد. از جمله مهمترین 
نقش‌آفرینی‌های اسپیسی می‌توان به بازی در فیلم‌های مظنونین همیشگی 
)۱۹۹۵، برایان سینگر(، محرمانه لس آنجلس )۱۹۹۷، کرتیس هنسن(، هفت 
)۱۹۹۵، دیوید فینچر( و سریال خانه پوشالی اشاره کرد. این هنرپیشه آمریکایی 
در حال حاضر از سوی سه مرد در انگلیس به تعرض جنسی متهم شده است 
و همین اتهامات حرفه بازیگری او را تحت‌الشعاع قرار داده است. خبر ساخت 
مجموعه مستند چهره واقعی اسپیسی تنها دو هفته پس از آن اعلام می‌شود که 
این هنرپیشه نام آشنا برای دفاع از خود در برابر اتهامات مربوطه در دادگاهی 

در لندن حاضر شده بود.  

»هماهنگ« به تلویزیون می‌رود
برنامه تلویزیونی »هماهنگ« با رویکرد سرود و موسیقی با سفر به اقصی نقاط 
ایران برای پخش از سیما آماده می‌شود. به گزارش ایرنا، ضبط برنامه تلویزیونی 
هماهنگ به تهیه‌کنندگی سیدمحمدصادق حسینی و طراحی و کارگردانی 
مهدیار عقابی در فاز اول در قالب کارناوال ملی برای پخش از تلویزیون آغاز شده 
است. هماهنگ، برنامه ملی استعدادیابی در حوزه سرود و دریچه‌ای جدید به 
سرود و موسیقی در کشور است که طرح و پژوهش آن از زمستان سال ۱۳۹۹ و 

پیش تولید رسمی آن از زمستان ۱۴۰۰ آغاز شده است. 
بر این اساس در چند ماه گذشته بیش از ۸۰۰ گروه سرود در کشور شناسایی 
و پس از دریافت آثار ارزیابی شدند که در نهایت گروه‌های برگزیده در سراسر 
کشور برای مرحله مقدماتی انتخاب شدند و رقابت خود را در قالب کارناوال 
کشوری در چند استان آغاز خواهند کرد؛ پس از این مرحله گروه‌های برتر برای 

حضور در قسمت‌های نهایی انتخاب خواهند شد.
گروه‌های برتر مرحله مقدماتی، مجوز حضور در برنامه اصلی که با حضور اساتید 
نام آشنای حوزه موسیقی و اجرای خلاق در استدیو هماهنگ برگزار می‌شود را 
خواهند گرفت و در مرحله اصلی به شکلی متفاوت و جذاب به رقابت خواهند 

پرداخت.
ساخت این برنامه که محصول موسسه مأوا است، از چندی پیش آغاز شده و به 

زودی از تلویزیون پخش خواهد شد.

اخبارکوتاه

چهار سریال فاخر سیما فیلم مراحل نهایی 
تولید را می‌گذرانند. سه سریال‌ »حضرت 
موسی)ع(«، »سلمان فارسی« و »جشن 
سربرون« بخش‌هایی از تاریخ را ورق می‌زنند 
و »طلاق« هم به موضوعات روز اقتصادی و 
اجتماعی می‌پردازد. به گزارش خبرنگار ایرنا، در 
کارنامه سیما فیلم چندین اثر فاخر همچون امام 
علی )ع(، معمای شاه، در چشم باد، تنهاترین 
سردار، کیف انگلیسی، یوسف پیامبر و ... ثبت 
شده است. در حال حاضر این مجموعه چهار 
سریال را در دست تولید دارد که هنوز زمان 
پخش آنها اعلام نشده است. دو سریال »جشن 
سربرون« و »طلاق« آخرین مراحل تولید را 
می‌گذرانند و مسلما چندین سال زودتر از دو 

سریال دیگر به آنتن خواهند رسید.
در ادامه مروری داریم بر چهار سریالی که با 
آمدن‌شان حال و هوای آنتن تلویزیون را عوض 

خواهند کرد.
تکمیل یک سه‌گانه 

پس از امام علی )ع(  و مختارنامه 
اهمیت سریال سلمان فارسی به کارگردانی 
داوود میرباقری به این نکته برمی‌گردد که هم 
بخشی از تاریخ اسام را روایت می‌کند و هم 
ابعاد زندگی یک قهرمان کاملا ایرانی را پیش 

روی مخاطب قرار می‌دهد.
 سریال سلمان فارسی از تولیدات مرکز 
سیما فیلم است که با نمایش ایران دوره 
ساسانی، بیزانس و حجاز به زندگی، زمانه و 
مهاجرت سلمان فارسی یار ایرانی پیامبر اسلام 
می پردازد.  بنابر پیش بینی‌های صورت گرفته 
فیلم‌برداری سریال سلمان فارسی حدودا پنج 
سال طول می‌کشد. بازیگران ایرانی و خارجی 
از کشورهای یونان، مراکش و تونس در آن بازی 

کرده‌اند. داوود میرباقری به همراه عوامل سریال 
سلمان فارسی پس از شاهرود، جلفا، شهرک 
سینمایی نور قم، سواحل مازندران و جزیره 
قشم، اکنون در شهرک غزالی مستقر شده‌است 
و به مسیر فیلمبرداری خود ادامه می‌دهد.  
همزمان با فیلمبرداری بخش‌های پایانی فصل 
بیزانس در شهرک غزالی، ساخت تجهیزات در 
شهرک سینمایی غزالی و ساخت برخی دکورها 
در مناطق مورد تائید تیم سازنده نیز در حال 

انجام است.
سریال سلمان فارسی به کارگردانی داوود 
میرباقری و تهیه‌کنندگی حسین طاهری در 
حال ساخت است. فیلمبرداری این سریال از 
زمستان سال ۱۳۹۹ در کویر شهداد کرمان 
و جزیره قشم آغازشده بود که شیوع ویروس 
کرونا، چهار ماهی، فیلمبرداری را متوقف کرد. 
نهایتاً فیلمبرداری این سریال از دهم مرداد 
سال ۱۴۰۰ با رعایت تمام شیوه نامه‌های 
بهداشتی در شاهرود و شهرک سینمایی نور 
از سر گرفته شد. این سریال زاویۀ دیگری از 
تاریخ اسلام را به تصویر می‌کشد و دنباله‌ای بر 
دو اثر دیگر کارگردان، سریال‌های امام علی )ع(  
و مختارنامه است که زندگی سلمان فارسی، 
یار ایرانی پیامبر اسلام را در سه مقطع روایت 
می‌کند. این سه مقطع شامل تولد و جوانی او 
در ایران باستان دوران ساسانیان، مهاجرت او 
به بیزانس و گرویدن او به دین اسلام در حجاز 
می‌شود. تعداد بازیگران این سریال همانند آثار 
قبلی میرباقری متعدد است و ۱۵۰۰ شخصیت 
در سریال حضور دارند. علیرضا شجاع نوری، 
فرهاد اصلانی، داریوش فرهنگ، محمدرضا 
هدایتی، مجید مظفری، احترام برومند، علی 
دهکردی، چنگیز جلیلوند، سیامک اطلسی، 

امین شیردره، مهدی فقیه، هشام رستم و... 
بخشی از بازیگران این سریال هستند.

سریال »حضرت موسی)ع(« 
در ایستگاه فیلمنامه و انتخاب بازیگر

در حال حاضر سریال حضرت موسی)ع( 
که با نام موسی کلیم الله هم شناخته می‌شود، 
مراحل پیش تولید و انتخاب بازیگر را سپری 
می‌کند. فیلمنامه این اثر را مرحوم فرج الله 
سلحشور نوشته و ابتدا قرار بود جمال شورجه 
آن را کارگردانی کند اما به دلیل بیماری، 
کارگردانی این اثر فاخر برعهده ابراهیم 
حاتمی‌کیا قرار گرفت. از یک سال و نیم 
گذشته ابراهیم حاتمی‌کیا بازنویسی فیلمنامه 
سریال موسی)ع( را آغاز کرده و تاکنون ۳۰ 
قسمت از این سریال بیش از ۶۰ قسمتی به 

طور کامل بازنویسی شده است.
گروه کارگردانی سریال موسی)ع( تاکنون 
از میان هزاران نفر از بازیگران و علاقه‌مندان 
بازیگری جهت بازی در سریال تست گرفته 
که از میان این افراد تعداد زیادی از بازیگران 
در حال انتخاب هستند. از یک سال گذشته 
با برپایی ۱۰ کارگاه بزرگ چوب، آهن، دوخت 
لباس تاریخی و...  لوازم صحنه در حال ساخت 
و آماده‌سازی است. همزمان با انجام این کار، 
طراحی سه‌بعدی دکورهای عظیم سریال نیز 
انجام شده است. وحدت ادیان الهی، هدف 
اصلی فیلمنامه است که می‌تواند جهان را 
به‌سمت توحید پیش ببرد. قصه از قبل تولد 
حضرت موسی)ع( و از زمان رحلت یوسف 

پیامبر)ع( شروع می‌شود.
جدیدترین خبر درباره این سریال این است 
که تهیه کننده سریال حضرت موسی)ع( در 
میانه مراحل پیش تولید تغییر کرد. در حالی 

که پیش از این تهیه کنندگی سریال برعهده 
سیداحمد میرعلایی بود، در ادامه کار به سید 

محمود رضوی سپرده شد.
تحلیل مفاسد اقتصادی 

در سریال »طلاق«
سریال طلاق به کارگردانی ابوالقاسم طالبی 
جزو آثار الف فاخر تلویزیون است که در مرکز 
ابوالقاسم طالبی  سیمافیلم تهیه می‌شود. 
کارگردان سریال‌های به کجا چنین شتابان و 
بازگشت پرستوها قصه‌ای در هم تنیده شده 
را طراحی و به نگارش در آورده که به مسائل 
اجتماعی می‌پردازد و در دل قصه‌ها نگاهی به 
مفاسد اقتصادی نیز شده است. داستان سریال 
وارد زندگی اختلاس‌گرها می‌شود و به موضوع 
آقازاده‌ها هم سرک می‌کشد. خلاف آنچه 
از عنوان طلاق در ذهن متبادر می‌شود، این 
سریال به مسائل خانوادگی نمی‌پردازد و موضوع 
داستان درباره مسائل اجتماعی بحث‌برانگیز و 
یک درام سیاسی است که به مفاسد اقتصادی 
می‌پردازد. تهیه‌کننده و کارگردان سریال طلاق 

ترجیح داد از سوژه و داستان صحبت نکند.

تحقیق و نگارش فیلمنامه این سریال از 
خرداد ماه سال ۹۵ و تصویربرداری آن از سال 

۹۸ شروع شده است.
از بازیگران این سریال می‌توان به مجید 
واشقانی، علیرام نورایی، جعفر دهقان، 
محمدرضا رهبری،  مهرداد ضیایی، حمیدرضا 
هدایتی، حمید گودرزی، شهرام عبدلی، 

سروش طاهری و ... اشاره کرد.
سفر به دوران قبل از مشروطه

با »جشن سربرون« 
سریال ۴۵ قسمتی جشن سربرون به 
تهیه‌کنندگی حسن نجاریان و کارگردانی 
مجتبی راعی ساخته شده است. این مجموعه 
تاریخی به سفارش سیما فیلم تولید شده و به 

روایت دوران قبل از مشروطه می‌پردازد.
تصویربرداری این اثر از مهر ۹۸  در منطقه 
شهریار شروع شد و دی ماه سال گذشته در 
شهرک غزالی به پایان رسید. عوامل این 
سریال، این روزها مشغول کارهای پس از تولید 
شامل صداگذاری، موسیقی، جلوه‌های ویژه و 

تصحیح رنگ در حال انجام هستند.

مراحل نهایی تولید چهار سریال جدید »سیمافیلم« 


